
 

     
   

Junta Nacional de Justicia 

                                     RESOLUCIÓN Nº  075-2023-DG-JNJ 

San Isidro, 27 de setiembre de 2023 

VISTO: 

El Informe Nº 000700-2023-OAFJ/JNJ, de la 

Oficina de Administración y Finanzas sobre la designación de responsables del manejo 

de las cuentas bancarias de la Unidad Ejecutora 0198 – Junta Nacional de Justicia; y, 

CONSIDERANDO: 

De conformidad con el numeral 6.1 del artículo 6 

del Decreto legislativo Nº1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, 

son responsables de la administración de los Fondos Públicos, el Director General de 

Administración o el Gerente de Finanzas y el Tesorero, o quien haga sus veces, en las 

Unidades Ejecutoras del Presupuesto del Sector Público y las que hagan sus veces, 

así como en los Pliegos Presupuestarios de los Gobiernos Locales, y su designación 

debe ser acreditada ante la Dirección General del Tesoro Público, conforme a los 

procedimientos que se establezcan; 

Mediante Resolución Directoral Nº 054-2018-

EF/52.03, modificada por Resolución Directoral Nº 014-2019-EF/52.03, se dispone que 

los responsables titulares del manejo de las cuentas bancarias de las Unidades 

Ejecutoras del Gobierno Nacional son el Director General de Administración o el 

Gerente de Finanzas y el Tesorero, o quienes hagan sus veces y que opcionalmente 

puede designarse hasta dos suplentes para el manejo de las citadas dichas cuentas; 

Asimismo, la referida resolución establece que la 

designación de los titulares y suplentes de las cuentas bancarias autorizadas por la 

Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público (DGETP), hoy Dirección 

General de Tesoro Público (DGTP) está a cargo, en el caso de las unidades ejecutoras 

del Gobierno Nacional, del Titular del Pliego o a quien este hubiera delegado 

expresamente dicha facultad, mediante resolución; asimismo, se dispone que la 

acreditación de los titulares y suplentes responsable del manejo de las cuentas 

bancarias ante la DGTP es realizada a través  del Aplicativo Informático – SIAF-SP 

“Acreditación Electrónica de Responsables de Cuentas”, de acuerdo al procedimiento 

previsto en el artículo 3 de la citada resolución; 

Mediante Resolución N° 020-2020-P-JNJ, se 

aprobó el Reglamento de Organización y Funciones y su modificatoria Nº 025-2020-P-

JNJ de la Junta nacional de Justicia el mismo que contiene las competencias y 

funciones generales de la entidad y las específicas de sus unidades de organización; 



 

     
   

Junta Nacional de Justicia 

por lo que conforme a este instrumento de gestión el Jefe la Oficina de Administración 

y Finanzas, hace las veces de Director General de Administración, así como el jefe de 

la Unidad de Tesorería, hace las veces de Tesorero; 

Mediante Resolución Nº 049-2022-DG-JNJ, del 24 

de agosto de 2022, se designó a la señorita Maricruz Molina Ayala, en su calidad de 

jefe de la Oficina de Administración y Finanzas y a la señora Martha Raymunda 

Ramírez Meza, jefa de la Unidad de Tesorería, como responsables titulares del manejo 

de las cuentas bancarias de la Unidad Ejecutora 0198 Junta Nacional de Justicia y a 

los señores Luis Oswaldo Meléndez Sotomayor y Rafael Nicolás Sifuentes del Mar, 

como responsables suplentes; 

Mediante Resolución Nº 013-2023-P-JNJ del 31 de 

enero de 2023, se dispuso el cese del vínculo laboral por la causal de jubilación por 

límite de edad (70 años) de la servidora Martha Raymunda Ramírez Meza, como jefa 

de la Unidad de Tesorería de la Junta Nacional de Justicia;  

Mediante Resolución Nº 055-2023-DG-JNJ, del 26 

de julio de 2023, se declaró como ganador del concurso interno para cobertura de la 

plaza vacante de la Unidad Orgánica – Unidad de Tesorería; Plaza Nº 180 al señor 

Luis Oswaldo Meléndez Sotomayor; por lo que es necesario actualizar la designación 

de los responsables de las cuentas bancarias de la Unidad Ejecutora 0198 Junta 

Nacional de Justicia; así como disponer las acciones necesarias para efecto de la 

modificación del registro de firmas correspondiente;  

De acuerdo con lo establecido en el numeral 1.4 de 

la Resolución N°002-2023-P-JNJ, se ha delegado a la Dirección General la 

designación de los titulares y suplentes de las cuentas bancarias de la institución; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 

Legislativo Nº 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería; la 

Resolución Directoral Nº054-2018-EF/52.03, modificada por Resolución Directoral Nº 

014-2019-EF/52.03 y la Resolución Nº 002-2023-P/JNJ y, con el visado de las Oficinas 

de Administración Finanzas y de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1. Designar a la Licenciada Maricruz 

Molina Ayala, jefa de la Oficina de Administración y Finanzas y al señor Luis Oswaldo 

Meléndez Sotomayor, Jefe de la Unidad de Tesorería como responsables titulares del 

manejo de las cuentas bancarias de la de la Unidad Ejecutora 0198 Junta Nacional de 

Justicia y a la señora Anselma Noemi Basurto Ballarta y José Antonio Alarcón Butrón, 



 

     
   

Junta Nacional de Justicia 

como responsables suplentes, conforme al anexo que forma parte de la presente 

resolución. 

Artículo 2. Disponer la trasmisión, a través del 

Aplicativo Informático SIAF SP “Acreditación Electrónica de responsables de las 

Cuentas” de la información registrada a la Dirección General de Endeudamiento y 

Tesoro Público del Ministerio de Economía y Finanzas, para su envío automático al 

Banco de la Nación; de conformidad con el artículo 3 de la Resolución Directoral Nº 

054-2018-EF/52.03, modificada por Resolución Directoral Nº 014-2019-EF/52.03. 

Artículo 3. Dejar sin efecto la Resolución N° 049-
2022-DG-JNJ. 

 
Artículo 4. Encargar a la Oficina de Administración 

y Finanzas la notificación de la resolución a la Dirección General Tesoro Público del 
Ministerio de Economía y Finanzas y a las personas designadas en el artículo 1 de la 
presente resolución. 

 
Artículo 5. Disponer la publicación de la presente 

resolución y su anexo en el Portal Institucional de la Junta Nacional de Justicia 

(www.gob.pe/jnj). 

Regístrese, publíquese y archívese 

 

 

 

BETTY LILIANA MARRUJO ASTETE 

Directora General 
Junta Nacional de Justicia 

 

             
                   
 

http://www.jnj.gob.pe/



		2023-09-27T11:27:27-0500
	ALVAREZ QUISPE Mario Alejandro FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T11:27:38-0500
	ALVAREZ QUISPE Mario Alejandro FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T11:27:48-0500
	ALVAREZ QUISPE Mario Alejandro FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T11:51:11-0500
	MOLINA AYALA Maricruz FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T11:51:19-0500
	MOLINA AYALA Maricruz FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T11:51:27-0500
	MOLINA AYALA Maricruz FAU 20194484365 soft
	Doy V° B°


		2023-09-27T14:59:43-0500
	MARRUJO ASTETE Betty Liliana FAU 20194484365 hard
	Soy el autor del documento




